■平成 25年度  第 11回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 26年 3月 18日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 Ａ１棟 ３階 大会議室（東・西）

３．出席者

 奥野理事長（議長）

 辻理事、村田理事

中辻委員、川越委員

 池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、松川経済学研究科長、吉田人

間社会学研究科長、高見沢看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、牧岡現代シス

テム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、前川高等教育推進機構

長、竹内学生センター長、萩原第 1学群長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 石井副学長

[審議事項]

１．平成 26年度計画（案）について

   法人・大学統合、教育・研究の質の向上、地域貢献の推進、業務運営の改善・充実の 4 大項目を

目的とした下記の計画について、資料に基づき説明があり、審議の上、了承された。

   ①法人・大学統合

    ・法人統合を見据えた法人組織等の協議・検討など、2項目

   ②教育・研究の質の向上

    ・リーディング大学院のプログラム開始

    ・博士後期課程学生への新規奨学金制度の開始

    ・「国際交流会館」の開設、運用方針策定など、20項目

   ③地域貢献の推進

    ・中小企業のものづくり分野の研究開発・人材育成の支援

    ・I-siteなんばの利用促進、まちライブラリー＠大阪府立大学の活動等を周知など、8項目

   ④業務運営の改善・充実

    ・府派遣職員数を削減し、計画的に法人職員化を推進

    ・貴重図書の貸出しによる新たな自主財源獲得など、11項目

２．学則等規程の改正について

   下記について、規程の制定及び一部改正を行う旨、審議の上、了承された。

   ・大学学則の一部改正

・大学院学則の一部改正

・特別聴講学生規程の一部改正

・現代システム科学域規程の一部改正

・経済学部規程の一部改正

・工学域規程の一部改正

・生命環境科学域規程の一部改正

・地域保健学域規程の一部改正

・高等教育推進機構規程の一部改正

・大学院リーディングプログラムコース規程の制定

・大学院リーディングプログラム履修生規程の制定

・工学研究科規程の一部改正

・生命環境科学研究科規程の一部改正

・理学系研究科規程の一部改正

・人間社会学研究科規程の一部改正

・看護学研究科規程の一部改正

・副専攻規程の一部改正

３．旧大学等の廃止について

   (旧)大阪府立大学及び(旧)大阪府立大学大学院並びに大阪女子大学については、在籍する学生が

いなくなったため、平成 26年 3月 31日付けで廃止することとし、文部科学省に認可申請を行う旨、

審議の上、了承された。

[報告事項]

１．リーディングプログラム履修生の出願・選考について

   平成 26年度システム発想型物質科学リーダー養成学位プログラム履修生選考試験に係る、出願・

受験状況及び合格者数について報告された。

   出願者数 44名、受験者数 43名、合格者数 21名であり、合格者のうち大阪市立大学所属者は 2名

であった。

２．平成 25年度第 3回教育展開委員会(2/18)について

   平成 26年 2月 18日(火)に開催された第 3回教育展開委員会について報告があった。

   主な審議事項として、平成 26年度公開講座実施方針等について、審議の上、承認された旨、報告

があった。また、主な報告事項として、I-site なんばの利用状況等について報告があった旨、説明

があった。

３．平成 25年度第 5回教育運営会議(3/4)について

   平成 26年 3月 4日(火)に開催された第 5回教育運営会議について報告があった。

     審議事項として、教務関係規程について所要の改正及び規程の制定を行う旨、審議の上、承認さ

れたとの報告があった。また、主な報告事項として、第 5 回教育運営委員会等について報告があっ

た旨、説明された。

４．平成 25年度第 5回入試運営委員会(2/18)について

   平成 26年 2月 18日(火)に開催された第 5回入試運営委員会について報告があった。

   主な協議事項として、入試あり方部会における調査検討結果等について、審議の上、承認された

との報告があった。

５．平成 25年度キャリア支援関連行事報告及び進路相談件数について

   平成 25年度キャリア関連支援行事の開催・参加状況及び、平成 26年 2月末現在の進路相談件

  数について報告があった

６．平成 25年度進路報告状況について

   平成 26年 3月 10日現在の進路報告状況について、報告があった。

７．平成 25年度第 8回国際交流会議(3/5)について

   平成 26年 3月 5日(水)に開催された第 8回国際交流会議について、報告があった。

     主な協議事項として、平成 26 年度在外研究員派遣事業の審査、学術交流協定の締結等について、

審議の上、承認された旨、報告があった。

   また、主な報告事項として、平成 25年度外国人留学生のための日本語講座等について、報告があ

った旨、説明された。

８．名誉教授の称号授与について

   平成 26年 3月 31日付で名誉教授の称号を授与される者について、報告があった。

９．平成 26年度の理事・副学長・学域長等について

   平成 26年度の理事・副学長・学域長等について説明があった。

10．平成 26年度教育研究会議委員について

   平成 26年度の教育研究会議委員について説明があった。

11．平成 26年度経営会議委員について

   平成 26年度の経営会議委員について説明があった。

12．その他

以上